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SamKas Sammenslutningen af Motorbåds- og sejlklubber i Kastrup Lystbådehavne  

                                                                                                                                                                 
            d. 15/12 2008  
Tårnby kommune 
Att. Tine Schmidt 
Amager Landevej 76 
2770 Kastrup 
 
 
Vedr. planen for området Kastrup Strandpark og Den Blå Planet 
 
Med henvisning til behagelig telefonsamtale med borgmester Henrik Zimino, 
sender vi på hans opfordring vore synspunkter og spørgsmål vedr. det 
foreliggende projekt. I respekt for denne opfordring sendes en kopi af nærværende 
brev følgelig til borgmesteren. 
 
Hvem er SAMKAS 
Kastrup lystbådehavn består af ca. 1000 bådpladser, hvoraf størstedelen er 
medlem af en af de 5 sejlklubber, der findes på havnen.  
SAMKAS er en sammenslutning af disse sejlklubber, og blev stiftet for at fremme 
samarbejdet mellem klubberne og fremføre de fælles ønsker vedr. havnens drift 
og udvikling. 
 
Motivering for dette brev 
Indledningsvis vil SAMKAS pointere, at vi bifalder etableringen af Den Blå 
Planet. Ligeledes bifalder vi, at der skabes en sammenhæng mellem Den Blå 
Planet, og de rekreative områder: Kastrup Lystbådehavne, Kastrup Søbad og 
Kastrup Strandpark. Vores ønske om dialog med Tårnby kommune er, i denne 
forbindelse, baseret på frygten for en uhensigtsmæssig løsning af adgangs- og 
parkeringsforholdene i forbindelse med projektet. Vi håber således, at vi i 
fællesskab kan finde en løsning, der tilgodeser alle.    
  
Lokalplan og VVM-Screening 
I henhold til lokalplanen fra 1997 med efterfølgende VVM-Screening, skal 
adgangsvejen til Den Blå Planet ske ad Alleen/Kajakvej og Kastrup Strandpark, 
som udbygges og forbindes via vej øst for Kastrup Lystbådehavns sydlige 
vinterpladser. 
 Vi mener at den planlagte udvidelse af adgangsvejen via Kastrup Strandpark i sig 
selv er en forringelse af områdets rekreative værdi. Området omkring Kastrup 
Lystbådehavn er i forvejen præget af periodevis massive trafik- og 
parkeringsbelastninger, der til dels er et problem Københavns kommune har 
transporteret til Tårnby.  
 Vi frygter, at den planlagte udvidelse vil resultere i kaotiske forhold, der ikke 
alene truer havnen som rekreativt område, men også selve havnens drift i form af 
nødvendige anlæg og funktioner.  
 
 
 

KOPI 
Til orientering 

SAMKAS/Klubberne 



 
Havnen er principielt et arbejdsområde 
Havnen, vinterpladserne og adgangsvejene til vinterpladserne må principielt 
betragtes som arbejdsområde. Havnens egen kran har årligt mere end 2000 løft og 
kørsler mellem vinterpladser og op- og isætningskaj. Derudover er der utallige 
eksterne bådtransporter og brugere med bådtrailere til og fra havnen.  
 Alle både løftes og håndteres ved pladsen i den sydlige ende af det sydlige bassin, 
og der kan som sagt være løft fra havnens kran, som fra eksterne kraner eller 
løftevogne. 
 Havnens kran løfter bådene op i en højde af 4-5 meter, hvorefter den kører til den 
vinterplads, der er dedikeret den respektive båd. I denne sammenhæng skal det 
indskydes, at både der løftes kan veje fra ca. 500 kg til mere end 10 tons.  
 Trafik under både, der hænger i kranen, vil være en latent ulykkesrisiko. Der er 
således en ’sikkerhedszone’ omkring kranen når den arbejder. 
 Eksterne kraner og løftevogne håndterer bådene på den omtalte plads, og kræver 
– på grund af deres udformning – større arbejdsområde. Samtidig ses det ofte, at 
eksterne vogne/kraner kræver større plads til at manøvrere i området. 
 Med den belastning af parkerede biler der ses i området i dag, må det forventes at 
håndtering af både i dette område bliver problematisk ved større belastning af 
området. 
 
Vinterpladsernes funktioner 
Vinterpladserne fungerer året rundt med klargøring- og reparation af både, hvor 
der bl.a. opstilles bådstativer, stiger, stilladser og redskaber. 
 Vinterpladserne benyttes mest i vinterhalvåret omkring oktober/ november, hvor 
bådene stilles på land og flyttes tilbage i vandet omkring april/maj. Her ud over 
benyttes vinterpladserne også i sommerperioden til både, der skal gennemgå større 
reparationer af forskellig karakter.  
 De respektive bådejere ejer de stativer deres båd opbevares i. Stativerne er ifølge 
havnekontorets anvisninger placeres således, at bådene placeres samme sted år 
efter år. Årsagen hertil er bl.a. at bådstativer har en form og vægt der i mange 
tilfælde gør flytning uoverkommelig. 
 
Den nuværende trafikbelastning omkring havnen 
Den nuværende, periodevis problematiske, trafikbelastning hænger nøje sammen 
med det store besøgstal der er til Kastrup Søbad og det omkringliggende område. 
De trafikale spidsbelastninger ligger således i de varme måneder fra juni til 
august, hvor hovedparten af krankørslen mellem kaj og vinterpladser ligger i 
forårs- og efterårsmånederne.   Det skal dog understreges, at der også foregår 
krankørsel i sommerperioden, både med den interne kran som med eksterne 
kraner/løftevogne. At der ikke er det store sammenfald har formodentlig betydet, 
at vi har været forskånet for alvorlige ulykker og at de for havnens brugere 
nødvendige funktioner, trods problemer, alligevel har kunnet lade sig udføre. 
 
Konsekvenser af planen for området omkring havnen   
Hvis adgangsvejen til Den Blå Planet, via Kastrup Strandpark fastholdes som en 
del af projektet, må vi imødese en trafikal belastning året rundt, og 
spidsbelastninger i weekends og på helligdage sammenfaldende med de perioder 
med højest aktivitet omkring havnens funktioner. Her frygter vi kaotiske tilstande,  
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hvor vi ikke alene kan forvente egentlige sammenbrud af havnens funktioner, men 
også en voldsom forøgelse af ulykkesrisikoen. 
 SAMKAS er ikke i tvivl om, at der vil opstå konflikt mellem havnens brugere og 
trafikanter, der ønsker at besøge Den Blå Planet. Brugerne har forventning om en 
fortsat velfungerende havn der ikke domineres af trafikale problemer, og 
trafikanter, der via officiel skiltning ønsker at besøge Den Blå Planet,  med 
rimelighed forventer, en sikker og uhindret adgangsvej.  
 Samme problematik vil vi få på vinterpladserne. Det har været muligt at henvise 
bilende besøgende til Søbadet og Strandparken til vinterpladserne, når der i 
sommermånederne har været mangel på de officielle P-pladser. Hvis man på 
samme måde vil henvise besøgende trafikanter til Den Blå Planet til 
vinterpladserne, vil der være lange perioder, hvor der vil ske sammenfald mellem 
spidsbelastninger for brugeres aktiviteter på vinterpladserne og besøgende til Den 
Blå Planet. Specielt i de travleste måneder, hvor hovedparten af bådene klargøres 
og transporteres mellem havn og vinterpladser, vil dette føre til kaos og 
sammenbrud.     
 Med hensyn til områdets rekreative værdier, vil den planlagte vejføring også have 
alvorlige konsekvenser. Specielt frygter vi, at havnens sydlige del vil få karakter 
af en gennemfartsvej, der ødelægger områdets miljømæssige og rekreative 
kvaliteter. 
Området er stort set eneste kyststrækning af rekreativ værdi i Tårnby kommune, 
og havnen bliver flittigt brugt af mange andre end bådejerne. Netop denne 
kendsgerning gør konsekvenserne specielt alvorlig for alle Tårnbyborgere.      
 
SAMKAS løsningsforslag vedr. adgangsveje og parkeringsforhold til Den Blå 
Planet. 
Som det fremgår af ovenstående, vil det have yderst uheldige konsekvenser, hvis 
adgangsvejen til Den Blå Planet føres via Strandparken. Derfor søger vi 
alternative løsningsforslag, der adskiller trafikken til havnen og Den Blå Planet. 
 Vi er orienteret om, at omlægninger og ændringer af rensningsanlægget endnu er 
uafklaret, hvilket betyder at der senere kan vise sig nye muligheder for projektet, 
men indtil videre antager vi, at der fortsat vil være bebyggelse og tekniske 
installationer på området. 
 Vi vedlægger et oversigtsbillede hvor vi, med grov hånd, har skitseret vores 
umiddelbare ide til alternativ forslag – se bilag 1.  
 Vi forestiller os at ideen med en rundfartsvej kan bibeholdes, men i stedet for at 
det sker via Strandparken, kan vejen føres syd for vinterpladserne og tilbage til 
Kajakvej/Alleen. Der kan dermed laves en ensretning af trafikken, med alle de 
fordele det giver, og ind- og udkørsel til Den Blå Planet, fra Strandvejen, vil være 
entydig. 
Med hensyn til Lokalplanens og Screeningens beskrivelse af parkeringsforholdene 
ved Den Blå Planet, er der uklarhed om, hvor i nærområdet der kan etableres det 
fornødne antal P-pladser. De 180 pladser der er planlagt står ikke mål med det 
forventede antal besøgende (op til 3000 biler/dag). Løsningen på dette kunne være 
at vinterpladserne 1,2 og 3 omlægges til P-pladser, og at der etableres tilsvarende 
areal til nye vinterpladser i forbindelse med vinterpladserne 4-7, der således 
udvides ud mod Strandvejen. 
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      Spørgsmål til Tårnby kommune 

  
  1. Hvad sker der aktuelt med planlægningen af vej- og 

parkeringsforhold?   
 For at SAMKAS kan bidrage til et løsningsforslag der gavner alle 

involverede, kan det være interessant at få fornødent indblik i de planer 
og tanker Tårnby kommune har gjort sig i og omkring projektet, for at 
løse uhensigtsmæssighederne i projektet. 

  
  2. Vil kommunen delagtiggøre SAMKAS i planlægningsfasen af 

projektet? 
 Det vil være godt for det gode samarbejde mellem Tårnby kommune og 

brugerne af Kastrup lystbådehavn, at få en indikation af hvorvidt 
SAMKAS bliver involveret i dialogen med Tårnby kommune. 
 Det er vores ønske at bidrage med løsningsforslag for området, idet 
SAMKAS repræsenterer en del erfaringer omkring problemstillinger i 
forbindelse med lystbådehavnens drift og besøgendes brug af havnen. 

          
                3. Er der fredningsrestriktioner der forhindrer vort forslag? 
  Ifølge Københavns Byrets Tinglysningsafdeling samt Lokalplan 34, der 
  styrer området, fremgår det, at Delområde II skal ”anvendes til   
  offentlige formål Strandpark, lystbådehavn med tilhørende byggeri”.  
  Det har ikke været muligt, at finde yderligere restriktioner for   
  området. 

   
Afsluttende bemærkninger 
Med udgangspunkt i nævnte problematikker, stiller vi os til rådighed, hvis vi på 
nogen måde kan bidrage til, at gøre projektet Den Blå Planet til en velfungerende 
succes. Vi mener SAMKAS  repræsenterer en vigtig interessegruppe, der kan 
tilbyde sin erfaring vedr. lokalområdet, som kan sikre en løsning, der tilgodeser 
alle brugere af området.    
Vi beder om en hurtig inddragelse i detailprojektet, da vi frygter en for sen 
inddragelse, vil betyde at planlægningen af området vil være så langt fremme, at en 
reel påvirkning ikke vil være mulig.  
Desværre ses det andre steder i Danmark at havne/sejlklubber kommer i klemme i 
store projekter. Den planlagte vejføring og P-forholdene vil i dette tilfælde resultere i 
en dårlig og konfliktfyldt løsning for alle involverede parter, i fald der ikke skabes 
den fornødne dialog med Tårnby kommune.      

   
For SAMKAS 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
 
_________________________________                   ________________________________ 
        Flemming Borch                                                            Erik Munnecke 




